deuandita vinna de guisa et de manera com sobrescripta et sobrenomnada et affrontada es de suso, entegrament, con totz ses dreyz, ses apertinencias de intrades, /⁶ de yssides, de camins, de senders, de cequies et de mugues, et con totz aquels dreyz que nos hy auem et a nos pertaynen auer per qualseuol manera o razon, nos /⁷ les ditz don Per Esteuen et dona Katerina sa muyller, vendem et otorgam a uos lo dit don Hynego Lopiz et vos metem en ela en tenença et possession desd'oy del /⁸ dia que esta carta fu fayta adelant per totz les temps del segle, desapoderant a nos et poderant a uos en tal manera que les ayaz et possediscaz en bona paz, /⁹ tanta quanta es, assi com ten de lonc, d'ample et d'alt, del cel troa dinz en abisme, salua, franca, quita et deliure de nos meteys et de tota nostra genoylla et /¹⁰ generation et de tot nostre parentesc et de totz omes e de totes muylles, per vendre, per enpeynar et per farne uos et tot vostre mandament totes vostres propres uolontaz /¹¹ com cada un fa de la sua cosa propria, sens contrari ningun. Et altressi es assaber que nos les ditz don Per Esteuen et dona Katerina sa muyller, aytorgam et /¹² venem de maniffest per cert saber que auem agut et rebut a tot plazer nostre et a tota nostra voluntat de vos lo dit don Hyenego Lopiz et passatz /¹³ del vostre poder al nostre amoralment et en paz preci d'esta sobredita vinna ensemble con l'aliaia çinquanta et set libras de bons sanchetz de la bona moneda /¹⁴ corrible en Nauarra, de que nos tenem per ben pagatz en entegratz per tot preci complit et aliala. Et altressi es assaber per lo que vos don Hyenego Lopitz estaz en casa /¹⁵ per flaqueza de vostre cos et per esta razon no ayam estat personalmente a la dita vinna coma es vso de Pampalona, volem et nos plaz que tant vaylga esta dita /¹⁶ venta com si auissem estat personalmente, et assi renunciem ad aquest vs a nostre for et al dia de razonador de dinz la vinna et fora de la villa et a totes les /¹⁷ altres inducies. Et per mayor firmeza et segurtat de tot ço que sobredit es, nos les ditz don Per Esteuen et dona Katerina dam a uos lo dit don Hyenego Lopitz /¹⁸ fermes de saluetat de la dita vinna de nos meteys et de totz omes et de totes femes don Peyre d'Aranguren baster et don Johan Peritz mercer, nostre filtz carnal, ve/¹⁹zins de Pampalona. Et nos les ditz don Pere d'Araguren et don Johan Peritz aytorgam nos per tales fermes de saluetat com sobredit es. Sobre tot aquo en/²⁰ cara nos les ditz don Per Esteuen et dona Katerina sa muyller dam a uos lo dit don Hyenego Lopiz fiança de setanta libras de bons sanchetz segunt dit es /²¹ lo dit don Peyre d'Aranguren, en tal manera que si per aventura ningun o ninguna fema vos enbargas en la sobredita vinna com dit es, o uos hy metis mala uoz, /²² o uos mauis playt ni demanda ninguna, que la dita fiança vos faga quedar et redrar per conuinença tot enbarg et tota mala uoz et tota playdesia et /²³ tota demanda de nos meteys et de totz omes et de totes femes, et si no que vos donga et paguia les dites setanta libras de bons sanchetz a uos lo dit /²⁴ don Hyenego Lopitz o a tot vostre mandament qui esta present carta mostrara, als quals fermes et fiança nos obligam de gardarles de tot daun per razon /²⁵ d'estes dites fermeria et fianceria en que os mis les auem, com dit es. Et io lo dit don Peyre d'Aranguren atorguey me per tal fiança com deuandit es. /²⁶ Testimonis son qui presentz furen en logar et qui per testimonis se aytorgaren don Garcia Peritz d'Eulça lo moliner, don Pedro d'Aranguren lo jouen, Domingo Sanç de /²⁷ Lessaca mercer, vezins de Pampalona, et don Johan Peritz d'Esparça capelan. Et io Ochoa Martiniz de Vssecssi abbat de la eglesia de Ayncioa, notarii public et /²⁸ iurat de la Cort, de la Ciudad et del Bispat de Pampalona, a les coses deuandites fui present et a pregaries, requisition et mandament de les dites partides escriui aquest /²⁹ public instrument, lo qual fu fayt en la fermeria de Sancta Maria Pampalona, dimarç ço es assaber .XV^o. kalendas febroarii, anno Domini .M^o.CCC^o. vn/³⁰decimo, al qual subscriuey et aquest mon sig(signo)ne metey acostumpnat en testimoniança de vertad.

1312, agosto 17, jueves.

García Daria vende una viña en Pamplona a don Iñigo Garcitz de Huarte, canónigo de Santa María de Pamplona.

ACP, P. 31, 1.º (perg. orig. 520x250 mm.).
GOÑI, *Catálogo...*, n.º 982.

In Dei nomine. Sabuda cosa sia a totz aquels qui esta present carta ueyran et oyran que nos don Garçia Daria, ferrer /² de Pampalona, et dona Thota Peritz de Indurainn sa muyller, ab atorgament et consentiment l'un de l'altre, vendem /³ a uos don Yenego Garcitz d'Uart, calonge de la iglesia de Sancta Maria de Pomplona, la uinna que nos auem el /⁴ terminat de la Bigordana, la qual uinna se ten et se affronta de la una part con la uinna de don Orti lo panater /⁵ qui fo et de l'altra part se ten et se affronta con la uinna del monesteri de les dones de Sancta Gracia, et ten del /⁶ lonc del camin public com hom ua de Pampalona a la Bigordana troal sender com homne ua a les uinnes del /⁷ dit terminat de la Bigordana. Aquesta deuandita uinna de guysa et de manera com sobrenompnada et /⁸ affrontada es desus, entegrament, con totes ses dreitures et ses apertinençies de intrades et de issides, de camins /⁹ et de senders et de çequies et de mugues et au totz aquels dreitz que nos hy auem ni a nos pertainn de auer per qualse/¹⁰uol manera nin razon de trestot lo segle, nos le deuanditz don Garçia Daria et dona Thota Peritz de Indurainn /¹¹ sa muyller, vendem et aitorguam a uos lo dit don Yenego Garcitz d'Uart et metem en tenença et en corporal /¹² possession, apoderant a uos et desapoderant a nos, que uos lo dit don Yenego Garcitz et la glesia de Pampalona /¹³ segont que uos hordenaretz et uoldretz que la aiatz et posediscatz tota tanta quanta es, entegrament, assi coma ten de /¹⁴ lonc et de ample et de alt del çel troa dintz en abisme, salua, franca, quita et deliura de nos et de trestota nostra /¹⁵ genoylla et generation et de totz omes et de totes fempnes per secula cuncta, pera uendre et pera enpeinnar, pera cambyar /¹⁶ et pera alienar et pera affar totes uostres propres uolontatz en uita et en mort, coma cada un pot et deu far de la sua cosa pro/¹⁷pria sens ningun enbarguer.

/¹⁸ Sabuda cosa es que nos les deuanditz don Garçia Daria ferrer de Pampalona et dona Thota Peritz de Indurainn /¹⁹ se muyller, atorguam et uenem de manifest que auem agut et reçebut amoralment et en patz de uos lo deuandit don /²⁰ Yenego Garcitz d'Uart, calonge de la eglesia de Pampalona, per tot preçi d'aquesta deuandita uinna uenduda con /²¹ l'aliala ensemble, setenta et seys libras de bons sanchetz de la bona moneda corrible del regne de Nauarra. /²² Trestot preçi complit nos les deuanditz uendedors tenem nos en ben per pagatz et per entegratz del preçi et de l'aliala et /²³ de totes coses, renunçiant a la exception del noncontatz et de no agutz et de non recebutz diners.